
                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

1 

 

 

Serviço Público Federal 

   

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 

N.º 03 – MARÇO DE 2020 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Chefia de Gabinete 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 
Campus Avançado sinop, com o intuito 
de publicar e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 
 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

2 

Reitor 
Willian Silva de Paula 

 
Diretor Geral 

Gilma Silva Chitarra 
 

Chefe de Gabinete 
Isabel Cristina Röhrig 

 
Chefe do Setor de Administração, Finanças e Planejamento 

Fernanda Assis de Oliveira Nascimento 
 

Responsável Gestão de Pessoas 
Tony Vicente de Oliveira 

 
Responsável Setor de Patrimônio 

Elisana da Silva Pereira 
 

Responsável Almoxarifado 
Roney Soares do Nascimento 

 
Responsável Compras 
Denis Marques Ferreira 

 
Responsável Setor de Tecnologia da Informação 

Leonardo Morilha Leão 
 

Responsável pelo Acesso à Informação no IFMT- Campus Avançado 
Sinop 

Leonardo Morilha Leão 
 

Chefe do Departamento de Ensino 
Renan Vitech 

 
Responsável Registro Escolar (Substituto) 

Sabrina Silva Lacerda de Araújo 
 

Responsável Biblioteca 
Viviane Lazarini Baldan 

 
Coordenação do Curso Técnico em Automação Industrial  Integrado ao 

Ensino Médio 
Washington Souza Nery 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

3 

Coordenação do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino 
Médio 

Emerson Rodrigo Coletto 
 

Coordenação do Curso Técnico Subsequente ao Nível Médio em 
Eletromecânica 

Hélio Coelho de Ornellas 
 

Coordenação dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Nível Médio do Eixo 
Gestão e Negócios 

Jair Aniceto de Souza 
 

Responsável pelo Setor de Extensão 
Denis Alexandre de Rubim Costa Negócio 

 
Responsável Setor de Pesquisa e Inovação 

Paulo Sérgio Sousa Costa 
 

Gerência Local Ativa Incubadora 
Marco Antonio Garcia Monteiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

4 

 
 

Índice 
 
 

Portarias............................................................................................................ 05 

Ordens Administrativas..................................................................................... 18 

Férias................................................................................................................ 20 

Afastamentos…………….................................................................................. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIAS 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

6 

PORTARIA 19/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 02 de março 
de 2020 

 
 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir a Comissão Central de Organização da V Jornada de Ensino, 

Pesquisa e Extensão – JEMPEX,  que ocorrerá no período de 31.08.2020 a 

04.09.2020,  neste IFMT, Campus Avançado Sinop. 

 

Art. 2º A comissão será constituída pelos seguintes servidores,  sob a 

presidência do primeiro: 

 

 Jair Aniceto de Souza – SIAPE 2300774; 

 Elisana da Silva Pereira – SIAPE 2401454; 

 Eurismar Alves Ferreira – SIAPE 1753232; 

 Fernanda Assis de Oliveira Nascimento – SIAPE 1901721; 

 Gilma Silva Chitarra – SIAPE 1680953; 

 Raphael de Castro Mourão – SIAPE 1960616; 

 Sabrina Silva Lacerda de Araújo – SIAPE 2247966; 

 Senilde Solange Catelan – SIAPE 2386921; 

 Washington Souza Nery – SIAPE 1604769; 

  

Art. 3º A comissão fica responsável por apresentar o cronograma das 

atividades a serem desenvolvidas até o dia 31/03/2020. 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

7 

 

Art. 4º Caberá à comissão apresentar Relatório Final das Atividades, onde 

constem informações relativas às reuniões realizadas, mencionando as pautas 

debatidas, eventuais omissões de membros, e o andamento das ações 

desenvolvidas. 

 

Art. 5º Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

8 

PORTARIA 20/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 02 de março 
de 2020 

 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir a Comissão Organizadora da Mostra Brasilseira de Foguetes 

– MOBFOG, para participar da 14ª Mostra Brasileira de Foguetes, deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus 

Avançado Sinop. 

Art. 2º A comissão será constituída pelos seguintes servidores, sob a 

presidência do primeiro. 

 

 Emerson Rodrigo Coleto – SIAPE 1980116; 

 Ana Paula Quadros de Oliveira – SIAPE 3106266; 

 Geise Ferreira – SIAPE 3099908; 

 Hélio Coelho de Ornellas – SIAPE 2418251; 

 Kenny Wesley da Silva – SIAPE 2392556; 

 Sinovia Cecilia Rauber – SIAPE 21080970; 

 Washington Souza Nery – SIAPE 1604769; 

  

Art. 3º A comissão deverá estimular o interesse dos estudantes pelas ciências 

afins envolvidas, organizar e monitorar a confeção de foguetes e lançamentos. 

Art. 4º Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

9 

PORTARIA 21/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 02 de março 
de 2020 

 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir a Comissão Central de Organização da Festa Julina que dará 

início aos trabalhos de Organização e Definição do Cronograma das Atividades 

inerentes à mesma, a qual ocorrerá no dia 24 de julho de 2020,  neste IFMT, 

Campus Avançado Sinop. 

Art. 2º A comissão será constituída pelos seguintes servidores,  sob a 

presidência do primeiro: 

 

 Rafael Martins Chaves – SIAPE 2047026; 

 Carlos Eduardo Gomes da Costa – SIAPE 1163603; 

 Eurismar Alves Ferreira – SIAPE 1753232; 

 Kenny Wesley da Silva – SIAPE 2392556; 

 Sinovia Cecilia Rauber – SIAPE 21080970; 

 Washington Souza Nery – SIAPE 1604769; 

Art. 3º A Comissão fica responsável por apresentar o cronograma das 

atividades a serem desenvolvidas até o dia 31.03.2020. 

Art.  4º Caberá à Comissão apresentar Relatório Final das Atividades, onde 

constem informações relativas às reuniões realizadas mencionando as pautas 

debatidas, eventuais omissões de membros, e o andamento das ações 

desenvolvidas. 

Art. 5º Cientifique-se e cumpra-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

10 

PORTARIA 22/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 02 de março 
de 2020 

 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir a Comissão Organizadora do Circuito de Arte e Cultura que 

dará início aos trabalhos de Organização e Definição do Cronograma das 

Atividades inerentes à mesma. 

Art. 2º A comissão será constituída pelos seguintes servidores, sob a 

presidência do primeiro: 

 

 Paulo Sérgio Sousa Costa – SIAPE 2276091; 

 Francieli Aparecida Marinato – SIAPE 1234779;  

 Juliana Roriz Aarestrup – SIAPE 1361795; 

 Rafael Martins Chaves – SIAPE 2047026; 

 Viviane Lazarini Baldan – SIAPE 2091270; 

 

Art. 3º A Comissão fica responsável por apresentar o cronograma das 

atividades a serem desenvolvidas até o dia 31.03.2020. 

Art.  4º Caberá à Comissão apresentar Relatório Final das Atividades, onde 

constem informações relativas às reuniões realizadas mencionando as pautas 

debatidas, eventuais omissões de membos, e o andamento das ações 

desenvolvidas. 

Art.  5º Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

11 

 
PORTARIA 23/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 02 de março 

de 2020 
 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir a Comissão Organizadora da Olimpíada Brasileira de 

Robótica, para participar da Olimpíada Brasileira de Robótica 2020,  deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus 

Avançado Sinop. 

Art. 2º A comissão será constituída pelos seguintes servidores, sob a 

presidência do primeiro: 

 

 Carlos Eduardo Gomes da Costa – SIAPE 1163603; 

 Denis Alexandre de Rubim Costa Negócio – SIAPE 3059732;  

 Mateus da Silva Tonon – SIAPE 1291166; 

 Murilo Araujo Santos – SIAPE 2401698; 

 Ricardo André Klement – SIAPE 3043652; 

 

Art. 3º A Comissão deverá estimular o interesse dos estudantes pelas ciências 

afins envolvidas, organizar e monitorar as atividades inerentes à mesma. 

Art.  4º Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

12 

PORTARIA 24/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 03 de março 
de 2020 

 
 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017;  e considerando a Instrução Normativa 

MPOG/SLTI nº 3, de 15 de maio de 2008,  que trata da Utilização de Veículos 

Oficiais pela Administração Pública Federal. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o servidor deste Instituto Federal de Educação, DENIS 

MARQUES FERREIRA, SIAPE 3012154, lotado no Campus Avançado Sinop, 

devidamente habilitado, conforme cópia da CNH regular anexa, registro nº 

04349146184,  categoria AB,  válida até 10/01/2023,  a conduzir veículo oficial 

do IFMT- Campus Avançado Sinop, Renault Duster, Placa QBQ 2877,  no 

período de 03 a 06 de março de 2020,  com o objetivo de visitar a Rede 

Hoteleira de Sinop, para o JIF-Nortão. 

 

Art. 2º O servidor acima autorizado deverá utilizar o veículo oficial SOMENTE 

PARA FINS INSTITUCIONAIS passando a assumir as obrigações e 

responsabilidades de guarda, utilização e condução do veículo. Caso incorra 

em infrações de trânsito, caberá ao condutor infrator assumir os encargos 

decorrentes, tando os de natureza financeira quanto legal. 

 

Art. 3º Cientifique-se e cumpra-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

13 

PORTARIA 25/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 03 de março 
de 2020 

 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017;  e considerando a Instrução Normativa 

MPOG/SLTI nº 3, de 15 de maio de 2008,  que trata da Utilização de Veículos 

Oficiais pela Administração Pública Federal. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o servidor deste Instituto Federal de Educação, RAFAEL 

MARTINS CHAVES, SIAPE 2047026, lotado no Campus Avançado Sinop, 

devidamente habilitado, conforme cópia da CNH regular anexa, registro nº 

061.807.916-51,  categoria AB,  válida até 14/07/2020,  a conduzir veículo 

oficial do IFMT- Campus Avançado Sinop, Renault Duster, Placa QBQ 2877,  

no período de 04 a 14 de março de 2020, para atividades voltadas ao JIF-

Nortão. 

 

Art. 2º O servidor acima autorizado deverá utilizar o veículo oficial SOMENTE 

PARA FINS INSTITUCIONAIS passando a assumir as obrigações e 

responsabilidades de guarda, utilização e condução do veículo. Caso incorra 

em infrações de trânsito, caberá ao condutor infrator assumir os encargos 

decorrentes, tando os de natureza financeira quanto legal. 

 

Art. 3º Cientifique-se e cumpra-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

14 

PORTARIA 26/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 06 de março 
de 2020 

 
 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017;  e considerando o Processo de escolha 

das representações titulares e suplentes dos Núcleos Permanentes de Pessoal 

Docente, nos Campi e Campi Avançados do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,  

RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT, para comporem a Comissão Eleitoral 

Local-IFMT Campus Avançado Sinop, sob a Presidência do primeiro. 

 

Nomes Matrícula nº Cargo 

Raphael de Castro 

Mourão 

1960616 Professor 

Jair Aniceto de Souza 2300774 Professor 

Júlio Aníbal Orrego 

Zavala 

4323156 Professor 

 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

15 

PORTARIA 27/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 09 de março 
de 2020 

 
 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017;  e considerando a Instrução Normativa 

MPOG/SLTI nº 3, de 15 de maio de 2008,  que trata da Utilização de Veículos 

Oficiais pela Administração Pública Federal. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o servidor deste Instituto Federal de Educação, DENIS 

MARQUES FERREIRA, SIAPE 3012154, lotado no Campus Avançado Sinop, 

devidamente habilitado, conforme cópia da CNH regular anexa, registro nº 

04349146184,  categoria AB,  válida até 10/01/2023,  a conduzir veículo oficial 

do IFMT- Campus Avançado Sinop, Renault Duster, Placa QBQ 2877,  no 

período de 09 a 27 de março de 2020,  com o objetivo de visitar a Rede 

Hoteleira de Sinop, para o JIF-Nortão. 

 

Art. 2º O servidor acima autorizado deverá utilizar o veículo oficial SOMENTE 

PARA FINS INSTITUCIONAIS passando a assumir as obrigações e 

responsabilidades de guarda, utilização e condução do veículo. Caso incorra 

em infrações de trânsito, caberá ao condutor infrator assumir os encargos 

decorrentes, tando os de natureza financeira quanto legal. 

 

Art. 3º Cientifique-se e cumpra-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

16 

PORTARIA 28/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 10 de março 
de 2020 

 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Organizadora da Mostra Brasilseira 

de Foguetes – MOBFOG, para participar da 14ª Mostra Brasileira de Foguetes, 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Avançado Sinop,  constituída pela Portaria Nº 20, de 02 de março de 

2020,  que passa a ser composta pelos seguintes membros, sob a presidência 

do primeiro. 

 Emerson Rodrigo Coleto – SIAPE 1980116; 

 Ana Paula Quadros de Oliveira – SIAPE 3106266; 

 Geise Ferreira – SIAPE 3099908; 

 Hélio Coelho de Ornellas – SIAPE 2418251; 

 Kenny Wesley da Silva – SIAPE 2392556; 

 Gilma Silva Chitarra – SIAPE 1680953; 

 Isabel Cristina Röhrig – SIAPE 1921105; 

 Washington Souza Nery – SIAPE 1604769; 

Art. 2º A comissão deverá estimular o interesse dos estudantes pelas ciências 

afins envolvidas, organizar e monitorar a confecção de foguetes e 

lançamentos. 

Art. 3º Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

Art. 4º Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

17 

PORTARIA 29/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 10 de março 
de 2020 

 
 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; e considerando o Edital de Habilitação de 

Núcleos da Ativa Incubadora – Edital Nº 6/2020-RTR-PROEX/RTR/IFMT,  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor  Roney Soares do Nascimento, SIAPE – 2999030, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, como responsável pelo 

Protocolo de Atividades de Estágiio, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso- Campus Avançado Sinop, sendo este 

vinculado ao Setor de Extensão. 

 

Art. 2º São atribuições do responsávbel pelo Protocolo de Atividades de 

Extensão: 

 Receber os documentos para estágio 

 Armazenar os documentos recebidos 

 Registrar contratos e convênios de estágios 

 Registrar os documentos no Sistema do IFMT 

 

Art. 3º Cientifique-se e cumpra-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 

 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

19 

ORDEM ADMINISTRATIVA 1/2020 – SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, 
de 6 de março de 2020 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SINOP DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA Nº 870,  DE 
19.04.2017, publicada no D.O.U de 20.04.2017,  

 

RESOLVE: 

 

I – Com o intuito de prevenir possíveis acidentes. 

II – Determinar que condutores de Motocicletas e Bicicletas ao dentrarem nas 
dependências do Campus, desçam das mesmas e as empurrem até estacioná-
las. 

 

 

 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 

 

 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

21 

FÉRIAS MARÇO DE 2020 

Nº Servidor Siape Ano Ref 
Data 
Início 

Data 
Término 

Parcela 

1 Renan Vitek 1798135 2019 02/mar/20 25/mar/20 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFASTAMENTOS  



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

23 

ÉMERSON RODRIGO COLETTO - Matrícula 1980116 - IFMT  

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 02/07/2018 DATA FIM 01/03/2020 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 1.433 

DATA PUBLICAÇÃO 03/07/2018 

JOANA RODRIGUES MOREIRA LEITE - Matrícula 2203789 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 01/03/2017 DATA FIM 01/03/2020 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 586 

DATA PUBLICAÇÃO 10/03/2017 

JOANA RODRIGUES MOREIRA LEITE - Matrícula 2203789 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 02/03/2020 DATA FIM 01/03/2021 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 342 

DATA PUBLICAÇÃO 12/02/2020 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO 2020 

 

24 

RENAN VITEK - Matrícula 1798135 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 30/03/2020 DATA FIM 30/03/2023 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 378 

DATA PUBLICAÇÃO 17/02/2020 

ROSE MÁRCIA DA SILVA - Matrícula 1879232 - IFMT  

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 01/08/2017 DATA FIM 01/08/2020 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 1.856 

DATA PUBLICAÇÃO 27/07/2017 

 


